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Iniţiat : Primar 
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HOTĂRÂRE 

Privește: soluţionarea cererilor de înlesnire la plata impozitului pe clădiri şi teren datorat 

bugetului local al municipiului Turnu Măgurele pentru anul fiscal 2024 de către contribuabili 

persoane fizice și persoane juridice 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Turnu Măgurele, judeţul Teleorman, 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.20032/14.03.2024 al primarului municipiului Turnu Măgurele; 

-raportul de fundamentare nr.20048/14.03.2024 al serviciului impozite şi taxe locale; 

-prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile hotărârii consiliului local nr.62/28.04.2023 privind stabilirea nivelului impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul fiscal 2024 în municipiul Turnu Măgurele; 

-raportul de avizare al comisiei de specialitate a consiliului local al municipiului Turnu Măgurele; 

-în conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”b” și alin.(4) lit.”c” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.5 lit.”ee”, art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1 Se aprobă reducerea impozitului pe clădiri şi impozitului pe teren datorat bugetului 

local al municipiului Turnu Măgurele pentru anul fiscal 2024 de către contribuabilii, persoane fizice 

și persoane juridice, prevăzuți în anexa nr.1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul municipiului Turnu Măgurele prin grija serviciului impozite și taxe locale va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 Serviciul juridic și administraţie publică locală va asigura comunicarea şi publicitatea 

prezentei hotărâri. 

 

 

AVIZAT DE LEGALITATE, 

Secretar General, 

Jr.Franchevici Daniel Eduard Octavian 
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TABEL NOMINAL 

CU PERSOANELE FIZICE ȘI JURIDICE CARE SOLICITĂ ȘI ÎNDEPLINESC 

CONDIȚIILE PENTRU REDUCEREA IMPOZITULUI/TAXEI PE CLĂDIRE ŞI/SAU 

TEREN PENTRU ANUL FISCAL 2024 
 

 

 

 Numele şi prenumele / 

Denumirea pers. juridice 

Adresa 

contribuabilului 

Nr. 

cerere 

Data 

cerere 

Tip 

Reducere 

 

1. 
CONSTANTIN SANDU 

Turnu Măgurele 

str. Primăverii, nr.41 
124/14874 23.02.2024 100% 

 

2. 

 

MANEA RODICA 

Turnu Măgurele 

str. Chimiei, bl. A1, 

sc.3, ap. 54 

 

124/16109 

 

28.02.2024 

 

100% 

3. MĂTURĂ VALENTIN 
Turnu Măgurele 

str. Bistriței, nr.45 
124/12784 15.02.2024 100% 

4. MUSTAFA VIORICA 
Turnu Măgurele 

str. Primăverii, nr.69 
124/14180 21.02.2024 100% 

 

 

5. 

ASOCIAȚIA PENTRU 

AJUTOR DE DECES ȘI 

CASA DE AJUTOR 

RECIPROC ”EXPRESUL 

CFR” - CIF 4314928 

Turnu Măgurele 

str. Elena Cuza Vodă, 

bl. A12, sc.B, ap. 23 

 

 

124/11434 

 

 

12.02.2024 

 

 

100% 

 

 

 

Preşedinte şedinţă, 

LAMBĂ Daniel 
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REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind soluţionarea cererilor de înlesnire la plata 

impozitului pe clădiri şi teren datorat bugetului local al municipiului Turnu 

Măgurele pentru anul fiscal 2024 de către contribuabili persoane fizice și 

persoane juridice 

 

 

 

În temeiul O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, autorităţile 

administraţiei publice locale, în condiţii de autonomie, rezolvă probleme de interes 

local. 

Potrivit prevederilor art.456 alin.(2) lit.”k” și art.464 alin.(2) lit.”j” din Legea 

nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi 

prevederilor anexei nr. 4 la H.C.L. nr.62/28.04.2023 privind stabilirea nivelului 

impozitelor şi taxelor locale pe anul 2024 în municipiul Turnu Măgurele, consiliile 

locale adoptă hotărâri de aprobare, de respingere sau de modificare şi completare, 

după caz, a cererilor de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor şi taxelor locale, 

cereri depuse de către contribuabili persoane fizice sau juridice. 

Urmare cererilor de acordare a înlesnirilor la plată a impozitului pe clădiri şi 

teren depuse de către contribuabili, persoane fizice și persoane juridice, propun spre 

dezbatere şi aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R , 

Dănuţ CUCLEA 

 



 
JUDEŢUL TELEORMAN 
MUNICIPIUL TURNU MĂGURELE 
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TEL. 0247 – 416 451, 411 298 
FAX 0247 – 416 453 
e-mail: itltm@yahoo.com 
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RAPORT DE FUNDAMENTARE 

 

la proiectul de hotărâre privind : soluţionarea cererilor de înlesnire la plata 

impozitului pe clădiri şi teren datorat bugetului local al municipiului Turnu Măgurele 

pentru anul fiscal 2024 de către contribuabili persoane fizice și persoane juridice 

 

La nivelul Serviciului Impozite şi Taxe locale s-au repartizat spre soluţionare 

cereri depuse de către contribuabili, persoane fizice și persoane juridice, în care se 

solicită înlesnirea la plata impozitului pe clădiri şi a impozitului pe teren datorate 

bugetului local pentru anul fiscal 2024. În susţinerea acestor cereri, persoanele 

respective au depus documente care atestă categoria de contribuabili din care fac 

parte. 

Astfel, contribuabilii persoane fizice se încadrează în categoria persoanelor care 

beneficiază de ajutor de incluziune ori a persoanelor al căror venit pe membru de 

familie nu depășește nivelul venitului minim de incluziune , nu deţin în proprietate 

mai multe bunuri imobile (clădiri şi terenuri ) , nu deţin mijloace de transport şi nici nu 

figurează cu debite reprezentând amenzi către bugetul local. 

Persoana juridică solicitantă a scutirii de la plata impozitului /taxei pe clădiri și 

terenuri este Asociația pentru Ajutoare de Deces și Casa de Ajutor Reciproc 

”EXPRESUL C.F.R.” filiala Turnu Măgurele, cu sediul în str. Elena Cuza Vodă, bloc 

A12, sc. B, ap. 23 , iar conform statutului său este o persoană juridică de drept privat, 

nonprofit cu caracter nepatrimonial și umanitar. 

Verificările de caz pentru aceste cereri au condus la concluzia că un număr de 4 

persoane fizice care au solicitat înlesniri la plată a impozitelor şi taxelor locale se 

încadrează în prevederile art.456 alin.(2), lit.k) şi art.464 alin.(2), lit.j), din Legea nr. 

227 din 2015 -lege privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi 

prevederile H.C.L. nr. 62/28.04.2023 privind stabilirea nivelului impozitelor şi 

taxelor locale pe anul 2024 în municipiul Turnu Măgurele . 

Persoana juridică mai sus nominalizată, care solicită scutire, se încadrează în 

prevederile art. 456 alin.(2), lit.d) şi art.464 alin.(2), lit.e), din Legea nr.227 /2015- 

lege privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare şi prevederile 
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H.C.L. nr.62/28.04.2023 privind stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor locale pe 

anul 2024 în municipiul Turnu Măgurele. 

Având ca temei legal Legea 227/2015 – lege privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare şi H.C.L. nr. 62/28.04.2023 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pe anul 2024, propunem spre dezbatere şi aprobare 

proiectul de hotărâre iniţiat de autoritatea executivă în sensul reducerii impozitului pe 

clădiri şi a impozitului/taxei pe terenul aferent, datorat de contribuabilii nominalizați în 

tabelul din Anexa la H.C.L. 

 

 

 

Sef Serviciu , 

Ec. Marioara MOCANU  Consilier juridic, 

Ionut George Cristea 
 
 
 


